
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Αθήνα, 29/5/2025 

Αριθμός απόφασης:  1809 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 2131312349 

E-mail             : ded.ath@aade.gr 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α΄58), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων 

δ. της με αριθ. Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: 

«Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ.Β΄/25.11.2022). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 

01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………………….., κατοίκου ……………………,κατά της με αρ. ειδοποίησης 

……………………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου  εισοδήματος με βάση 

την αρχική δήλωση, φορολογικού έτους 2014 του Διοικητή της ΑΑΔΕ, , και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη  πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από …………………… έκθεση αιτιολογημένων απόψεων της Προϊσταμένης του 

ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής, 



2 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………………….ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………………..η οποία ασκήθηκε 

εκπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,  

επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων υπέβαλε την ……………….… εκπρόθεσμα (40 μήνες) την με αριθ. 

………….αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014,η οποία 

εκκαθαρίσθηκε και εκδόθηκε η με αρ. ειδ. ………………………. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, βάσει της οποίας προέκυψε ποσό πληρωμής  

2.054,00 ευρώ,το οποίο αναλύεται σε τέλος επιτηδεύματος 650,00 ευρώ και κύριο 

φόρο 1.404,00 ευρώ .  

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί μερικά ή 

ολικά η προσβαλλόμενη πράξη προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

 

- Τα δηλωθέντα ακαθάριστα εισοδήματά του κατά το έτος αυτό ήταν μόλις 

1381,18 ευρώ. Πέραν λοιπόν του Τέλους Επιτηδεύματος (650 Ευρώ) η χρέωση 

του με φόρο 1.404,00 ευρώ επιπλέον χωρίς καμία ουσιαστική αιτιολόγηση ή 

έλεγχο θεωρείται απαράδεκτη και θα πρέπει να διαγραφεί από την Κατάσταση 

των ανεξόφλητων Οφειλών του (μαζί με τις προσαυξήσεις). 

 

 

 

 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 70 του ν. 2717/1999 (ΚΩΔΙΚΑΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΔΙΚΟΝΟΜΙΑΣ), οι οποίες εφαρμόζονται αναλογικά στις ενδικοφανείς 

προσφυγές,ορίζεται ότι :   

   «1. Είναι απαράδεκτη η άσκηση δεύτερης προσφυγής από τον ίδιο προσφεύγοντα κατά 

της αυτής πράξης ή παράλειψης. 

Κατ` εξαίρεση, επιτρέπεται η άσκηση δεύτερης προσφυγής, όταν η πρώτη έχει απορριφθεί 

τελεσιδίκως για οποιονδήποτε τυπικό λόγο και σε κάθε περίπτωση, εκτός από αυτή της 

απόρριψής της ως εκπρόθεσμης, καθώς και όταν ο προσφεύγων κλήθηκε κατ` εφαρμογή 

των άρθρων 28 παράγραφος 3, 139A και 277 παράγραφος 1 του παρόντος Κώδικα.». 

 

Επειδή όπως προκύπτει από τα αρχεία της Υπηρεσίας μας, ο προσφεύγων κατά της ίδιας 

ως άνω προσβαλλόμενης με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου  εισοδήματος έχει ήδη ασκήσει την από ………………….. και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ………………………….. ενδικοφανή προσφυγή, επί της οποίας εκδόθηκε η με 

αριθμό …………………………….  απόφαση της Υπηρεσίας μας,  με την οποία αυτή απορρίφθηκε 

ως απαράδεκτη, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της ενδικοφανούς προσφυγής. 

Ως εκ τούτου απαραδέκτως προσβάλλεται για δεύτερη φορά η με αρ. ειδοποίησης 

…………………………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου  εισοδήματος με βάση 

την αρχική δήλωση, φορολογικού έτους 2014 του Διοικητή της ΑΑΔΕ.  

 

                                                        

                                      

 

 



3 
 

 

 

                                        Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 

Την απόρριψη ως απαράδεκτης της με ημερομηνία κατάθεσης …………………… και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ………………………. ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………………….. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

                                                                            

 

         Με εντολή του Προϊσταμένου  

      της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών1 

 

  

 Ακριβές Αντίγραφο  

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης λος του Τμήματος 

 

 

                    Η Προϊσταμένη  

    Του Τμήματος Α2 Επανεξέτασης 

              

             

 

 

                                            
1 Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον 

των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή της. 
 


